
Samantekt og niðurstöður málþings um leikskólamál  

Haldið 30. Mars 2022 á Hótel Selfossi 

Helstu niðurstöður málþingsins eru þær að það er ákall eftir því að það sé viðurkennt og 

samþykkt að leikskólinn sé fyrsta skólastigið með mikla áherslu á menntun og uppeldi barna. 

Hann er einnig þjónusta við foreldra en viðhorfið má ekki vera á þann veg að leikskólinn sé 

fyrst og fremst þjónusta eins og leikskólastarfsfólk hefur á tilfinningunni að sé í samfélaginu. 

Leikskólastarfsfólk hefur miklar áhyggjur af starfsumhverfi leikskólanna. Þar ber hæst styttri 

sumarlokanir, stytting vinnuvikunnar og aukinn undirbúningstími sem allt verður til þess að 

starfsfólk á deildum er mögulega færra en ella. Til að bæta starfsumhverfi kom fram að það 

væri mögulega hægt með samræmi milli skólastiga varðandi frí, t.d. lokun leikskólanna milli 

jóla og nýárs, í dymbilviku og í haust- og vetrarfríum grunnskólanna. Sveigjanleiki í vinnutíma 

leikskólastarfsfólks er mjög lítill því nemendur eru með kennurum frá kl. 7:45-16:30. Einnig 

kom fram tillaga um að leikskólinn yrði gjaldfrjáls að einhverju leyti, t.d. 4-6 tíma á dag, og 

tíminn umfram þessa tíma yrði dýrari og kostnaður foreldra vegna 8 tíma vistunar yrði í raun 

sá sami og nú. Áhyggjur leikskólastarfsfólks vegna flótta kennara úr leikskólunum eru mjög 

miklar og bent er á að þessi flótti stafi að einhverju leyti af starfsumhverfi leikskólanna. 

Einnig kemur fram að stór hluti þeirra starfsmanna sem fer úr leikskólunum í grunnskólana 

eru leikskólakennarar. Húsnæði leikskólanna er misjafnt og það þarf að huga vel að því 

hvernig viðhaldi er háttað og hvort húsnæði sé hentugt fyrir starfsemi leikskóla. Það þarf að 

halda áfram að gefa starfsfólki svigrúm til að stunda starfstengt nám með vinnu. Einnig kom 

fram að ekki sé gefið nægilegt rými innan starfs leikskólanna til að handleiða nýtt starfsfólk 

en vonast er til að ný móttökuáætlun fyrir nýliða í leikskólum Árborgar (haust 2022) sé skref 

í rétta átt hvað það varðar. Það kom fram að það þurfi að gefa frjálsa leiknum rými innan 

dagskipulags leikskólanna, bæði inni og úti, þrátt fyrir auknar kröfur um menntun og 

skipulag. Þar sem lög um farsæld barna tóku gildi 1. janúar 2022 kom fram að það þyrfti að 

kynna þau vel fyrir öllu starfsfólki leikskólanna svo allir séu meðvitaðir um hvað í þeim felst. 

Umræður voru einnig á þá leið hvort  skoða ætti aukin fríðindi fyrir leikskólastarfsfólk, t.d. 

forgang í leikskóla, afslátt af leikskólagjöldum og afslátt í sund. Vinnuhópurinn er á því að 

það þurfi að gera stuttar og markvissar kannanir innan leikskólanna, bæði fyrir foreldra og 

starfsfólk, til viðbótar við þær kannanir sem Skólapúlsinn leggur fyrir. 

 


